АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОВАРДИЦКОЕ

МУРОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.07.2022
                   № 458
О   внесении   изменений  в  постановление администрации    муниципального    образования Ковардицкое    от     17.05.2022    №  247 « Об оценке эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) на территории муниципального образования Ковардицкое за 2021 год»
         В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями администрации муниципального образования Ковардицкое от 19.12.2019 № 576 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов муниципального  образования Ковардицкое Муромского района и оценки налоговых расходов муниципального  образования Ковардицкое  Муромского района», от 31.12.2019 № 605 «Об утверждении Методики оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования Ковардицкое, куратором которых является администрация муниципального образования Ковардицкое Муромского района», руководствуясь Уставом муниципального образования Ковардицкое,
п о с т а н о в л я ю :
        1. Внести в постановление  администрации муниципального образования Ковардицкое от 17.05.2022 № 247 «Об оценке эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) на территории муниципального образования Ковардицкое» следующие изменения:

1.1. в пункте 1 слова «Утвердить проект перечня» заменить словами «Утвердить перечень»;

1.2. приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.3. приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

       2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования Ковардицкое О.Г. Шаталову.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района.

Глава администрации

муниципального образования                                                    В.В. Данилов

ЗАВИЗИРОВАНО:

	Заместитель Главы

администрации муниципального образования

	О. Г. Шаталова

Готовил:

     О.Б. Суханова  Заведующий отделом  админстрации муниципального образования Ковардицкое по организационной и кадровой работе,  29.07.2022
     Разослать:

1. В дело-1 экз.

                  2. Централизованная бухгалтерия -1 экз.
                  3. Финансовое управление администрации Муромского района – 1 экз.

Приложение № 2

к постановлению администрации муниципального образования

от 29.07.2022 № 458
Аналитическая  записка

о результатах оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) на территории муниципального образования Ковардицкое за 2021 год
I. Оценка эффективности стимулирующих налоговых льгот (налоговых расходов) производится по каждому виду налога в отношении каждой из предоставленных налоговых льгот (налоговых расходов). По каждому виду налога в отношении каждой из предоставленных налоговых льгот (налоговых расходов) рассчитываются коэффициенты бюджетной, экономической и социальной эффективности либо определяется количество показателей, по которым произошел рост за отчетный (планируемый) год по сравнению с предшествующим периодом.
Ввиду отсутствия стимулирующих налоговых льгот (налоговых расходов) оценка их эффективности не производится.

II. К социальным налоговым льготам (налоговым расходам) относятся налоговые льготы (налоговые расходы), установленные для отдельных социально незащищенных групп населения, в соответствии с целями социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое Муромского района.

К таким налоговым льготам (налоговым расходам) относятся:

- Освобождение от уплаты земельного налога (для физических  лиц, являющихся ветеранами и (или) инвалидами Великой Отечественной войны);

- Освобождение от уплаты земельного налога (для физических  лиц, являющихся членами семей защитников Отечества, погибших в Великой Отечественной войне).

Конечной целью социальных налоговых льгот (налоговых расходов) является поддержка отдельных социально незащищенных групп населения, укрепление здоровья человека, развитие физической культуры и спорта, экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности.
Для оценки эффективности социальных налоговых льгот (налоговых расходов) была проведена оценка целесообразности осуществления налоговых льгот (налоговых расходов).

Обязательными критериями целесообразности осуществления социальных налоговых льгот (налоговых расходов) являются:

1) соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ и (или) целям социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое Муромского района, не относящимся к муниципальным программам муниципального образования Ковардицкое Муромского района;

2) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний период.
Во-первых, предоставляемые налоговые льготы (налоговые расходы) соответствуют следующей цели: «Обеспечение устойчивости налоговой политики муниципального образования Ковардицкое, развитие бюджетных возможностей для выполнения муниципальных полномочий» (основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления муниципальным имуществом» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования Ковардицкое», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Ковардицкое от 14.10.2019 № 438).
Во-вторых, по данным МИ ФНС России № 4 по Владимирской области за 5-летний период льготой воспользовались всего 28 человек (выпадающие доходы бюджета за этот период составили 11,7 тысячи рублей). За 2021 год льготой воспользовались 2 человека (выпадающие доходы бюджета  составили 0,68 тысяч рублей).Так как численность плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, менее 1% от общей численности плательщиков земельного налога оценить востребованность не представляется возможным.

Социальная налоговая льгота (налоговый расход) определяется по формуле:

ЭФс = Ксц+ Клк, где:

ЭФс – коэффициент эффективности социальной налоговой льготы;

Ксц – коэффициент соответствия налоговых льгот (налоговых расходов) целям и задачам социально-экономической политики поселения;

Клк – коэффициент принадлежности категорий граждан к льготным категориям в соответствии с федеральным и областным законодательством.

1) Освобождение от уплаты земельного налога (для физических  лиц, являющихся ветеранами и (или) инвалидами Великой Отечественной войны):

ЭФс = Ксц+ Клк = 1+1 = 2
Социальная налоговая льгота (налоговый расход) признана эффективной.

2) Освобождение от уплаты земельного налога (для физических  лиц, являющихся членами семей защитников Отечества, погибших в Великой Отечественной войне):

ЭФс=Ксц+Клк=1+1=2

Социальная налоговая льгота (налоговый расход) признана эффективной.

III. Оценка эффективности финансовых налоговых льгот (налоговых расходов) не производится ввиду их отсутствия.

Вывод:

Обе социальные налоговые льготы, установленные для отдельных социально незащищенных групп населения, носят социальный характер и признаны эффективными и соответствующими целям и задачам муниципальных программ муниципального образования Ковардицкое.

Оценка эффективности финансовых налоговых льгот (налоговых расходов) не производилась ввиду их отсутствия.
Результаты оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования Ковардицкое
	№ п/п
	Вид налогового расхода
	Целевая категория налогового расхода
	Результат оценки эффективности

	1.
	Освобождение от уплаты земельного налога (для физических  лиц, являющихся ветеранами и (или) инвалидами Великой Отечественной войны)
	Социальный
	ЭФс = Ксц+ Клк

ЭФс = 1+1 = 2 Социальная налоговая льгота (налоговый расход) считается эффективной

	2.
	Освобождение от уплаты земельного налога (для физических  лиц, являющихся членами семей защитников Отечества, погибших в Великой Отечественной войне)
	Социальный
	ЭФс = Ксц+ Клк

ЭФс = 1+1 = 2 Социальная налоговая льгота (налоговый расход) считается эффективной

Оценка эффективности социальных налоговых льгот (налоговых расходов) муниципального образования Ковардицкое

	№ п/п
	Наименование критерия
	Выполнение критерия (да/нет)

	1.
	Соответствие налоговых льгот (налоговых расходов) целям и задачам социально-экономической политики муниципального образования Ковардицкое
	Да

	2.
	Предоставление налоговой льготы (налогового расхода) категориям граждан, являющихся льготными категориями в соответствии с федеральным и региональным законодательством
	Да

	Общее количество выполненных критериев
	2

Глава администрации

муниципального образования                                                   В.В. Данилов